Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística

Conselho Estadual de Recursos Hídricos

Ofício CRH n° 11/2025

Prezado(a) Conselheiro(a),

De ordem da Senhora Presidente, convoco Vossa Senhoria para a Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Recursos
Hídricos - CRH, que se realizará no dia 23 de abril de 2025, às 09h00, no “Plenário Prof. Paulo Nogueira Neto” (Sala de
Reuniões do CONSEMA), Av. Prof. Frederico Hermann Jr., 345, prédio 6, 1º Andar.

Ordem do Dia

Parte I – Reunião do CRH

1. Abertura

2. Posse dos novos conselheiros dos segmentos Estado, Municípios e Sociedade Civil

3. Apreciação da ata da Reunião Ordinária de 19/12/2024

4. Comunicações

5. Apresentações:

5.1. Planos de Trabalho das Câmaras Técnicas do CRH (acompanhamento dos planos aprovados por meio da Deliberação CRH nº
284, de 22/04/2024)

5.2. SP-ÁGUAS - Apoio ao SIGRH e Agenda Regulatória

6. Deliberação:

6.1. Deliberação CRH nº 297: “Aprova a Autoavaliação do Estado referente ao alcance das Metas de Gestão de Águas no âmbito
do Sistema Estadual, referentes ao 5º período de certificação (2024) do 2º ciclo do Programa de Consolidação do Pacto Nacional
pela Gestão das Águas — PROGESTÃO e Autodeclaração das metas de investimentos”.

7. Assuntos Gerais

8. Encerramento

Parte II – Reunião dos segmentos Municípios e Sociedade Civil

1. Eleição para o Conselho de Orientação do FEHIDRO – COFEHIDRO

Observações:

I – Pelo presente, encaminho ainda:

Ofício CRH 11_2025 (0063366114)         SEI 020.00006921/2025-78 / pg. 1

a) Ata da Reunião Ordinária, a que se refere o item 3 da Ordem do Dia;

b) Acesso ao registro em vídeo da Reunião Extraordinária de 19/12/2024;

c) Documentos a que se refere o item 6.1 da Ordem do Dia:

c.1) Minuta da Deliberação CRH nº 297

c.2) Anexo I - Autoavaliação 2024

c.3) Anexo II - Autodeclaração 2024

c.4) Nota Técnica CRHi nº 13/2025

d) Listagem de contratos FEHIDRO ativos. Os empreendimentos constantes da listagem podem ser consultados no SINFEHIDRO
(https://encurtador.com.br/UfNvE). Mais informações sobre empreendimento específico deverão ser solicitadas com, no mínimo,
cinco dias de antecedência.

II – Solicita-se a participação presencial dos(as) conselheiros(as), com a possibilidade, todavia, aos(as) que assim solicitarem, da
participação por meio virtual, através de videoconferência.

III – A transmissão ao vivo ocorrerá no seguinte canal: TV Água - YouTube

IV – Para mais informações, acesse a página eletrônica do CRH em: SigRH

Aproveito para externar meus sentimentos de consideração e apreço

Atenciosamente,

Cristiano Kenji Iwai
Subsecretário de Recursos Hídricos e Saneamento Básico na

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Representante da Presidente no CRH

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO KENJI IWAI, Subsecretário, em
14/04/2025, às 09:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0063366114 e o código CRC 8938BF2D.

Ofício CRH 11_2025 (0063366114)         SEI 020.00006921/2025-78 / pg. 2

file:///public/uploads/ckfinder/files/MinutaFinal_ATA%20CRH%2019%20DEZ%202024.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=Q_dRaR_TsUA
file:///public/uploads/ckfinder/files/MinutaDelibCRH297Progestao.pdf
file:///public/uploads/ckfinder/files/Anexo%20I%20-%20Autoavaliacao.pdf
file:///public/uploads/ckfinder/files/Anexo%20II%20-%20Autodeclaracao.pdf
file:///public/uploads/ckfinder/files/Nota_Tecnica%20CRHi_13_2025.pdf
file:///public/uploads/ckfinder/files/Contratos%20ativos.pdf
https://www.youtube.com/c/tvagua
https://sigrh.sp.gov.br/crh/apresentacao
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício CRH 11_2025 (0063366114)